

No. of Printed Pages : 4

**MGSE–003**

**M. A. IN GENDER AND  
DEVELOPMENT STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**MGSE–003 : GENDER MAINSTREAMING**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any *five* of the following questions.

*All questions carry equal marks. Maximum word limit is 1000 words for each answer.*

---

---

1. Critically evaluate the role of World Bank on implementing gender mainstreaming initiatives in their organisation. 20
2. Discuss the relationship between economic development and women's collective efforts in the light of gender mainstreaming. 20
3. Examine the initiatives discussed at the international conferences on women's empowerment. 20

**P. T. O.**

4. Discuss the merits and demerits of 'Equity' and 'Anti-poverty' approaches by providing suitable examples. 20
5. Discuss the various steps involved in the gender mainstreaming process with the help of examples. 20
6. Examine the role of transnational activism in the process of implementing gender mainstreaming. Give suitable examples to support your answer. 20
7. Describe the role of civil society organisations in implementing gender mainstreaming initiatives at grassroots level. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :  
4×5=20
  - (a) Community-based advocacy
  - (b) Rural marketing
  - (c) Engendering communication
  - (d) Gender equality
  - (e) Neo-liberalism

**MGSE-003**

एम. ए. ( जेंडर एवं विकास अध्ययन )

( एम. ए. जी. डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.जी.एस.ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रिमिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 1000 शब्द है।

1. विश्व बैंक की अपने दायरे में जेंडर मेनस्ट्रिमिंग संबंधी पहलों (initiatives) को लागू करने में, इसकी भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
2. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग के मद्देजनर आर्थिक विकास एवं महिलाओं के समग्र प्रयासों के अंतःसंबंध की चर्चा कीजिए। 20
3. महिलाओं के सशक्तीकरण पर आयोजित अंतरराष्ट्रीय सम्मेलनों में चर्चित विविध पहलों (initivatives) की जाँच कीजिए। 20

4. 'समता' एवं 'गरीबी हटाओ' संबंधी दृष्टिकोणों के लाभ एवं दोषों की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग प्रक्रिया में सम्मिलित विविध चरणों की चर्चा, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग लागू करने की प्रक्रिया में सीमा-पार सक्रियता (transnational activism) की भूमिका की जाँच उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. बुनियादी स्तर पर जेंडर मेनस्ट्रिमिंग संबंधी पहलों (initiatives) को लागू करने में सिविल समाज संगठनों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त नोट लिखिए : 4×5=20

(क) समुदाय आधारित पक्ष समर्थन

(ख) ग्रामीण विपणन (Rural Marketing)

(ग) संप्रेषण/संचार उत्पन्न करना

(घ) स्त्री-पुरुष समानता

(ङ) नव-उदारवाद